3
2

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2025 года № 208-па
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ОТ 17.08.2020 № 448-ПА
В целях приведения муниципальных правовых актов Шелеховского района в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 07.07.2022 № 53-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», решением Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 41-рд «Об установлении меры социальной поддержки в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района детям (семьям) участников специальной военной операции», руководствуясь статьями 30, 31, 33, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Шелеховского района, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденное постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 17.08.2020 № 448-па (далее – Положение), следующие изменения:

1) строку 4 таблицы «Категории семей (граждан), имеющих право на освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях Шелеховского района, осуществляющих образовательную деятельность» Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«

	4.
	Родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной операции (далее - СВО).
Под участниками СВО в настоящем Положении понимаются граждане Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 07.07.2022 № 53-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей».
	Решение Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 41-рд «Об установлении меры социальной поддержки в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района детям (семьям) участников специальной военной операции»
	Свидетельство о рождении ребенка;

Документ, подтверждающий, что один из родителей имеет статус участника СВО в соответствии с действующим законодательством;
При необходимости дополнительно предоставляется:

Справка или иной документ, подтверждающий получение увечья (ранение, травма, контузия) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО;

Справка или иной документ, подтверждающий гибель (смерть) вследствие увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО.

	С даты регистрации заявления об освобождении от внесения родительской платы на весь период участия гражданина в СВО либо в случае получения увечья (ранение, травма, контузия) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО, а также в случае гибели (смерти) вследствие увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе  СВО на весь период получения дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу за ребенком в образовательной организации.
При прекращении военной службы (службы) в рамках участия в СВО мера социальной поддержки в виде освобождения от родительской платы прекращается со дня получения образовательной организацией соответствующей информации в форме заявления родителя (законного представителя) ребенка участника СВО.
При этом, образовательная организация вправе ежегодно запросить у родителя (законного представителя) ребенка информацию по вопросу о прекращении военной службы (службы) в рамках участия в СВО.
В случае получения увечья (ранение, травма, контузия) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе СВО, а также в случае гибели (смерти) вследствие увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (службы) в ходе  СВО период освобождения от родительской платы продлевается по заявлению родителя (законного представителя) ребенка на весь оставшийся период получения дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу за ребенком в образовательной организации.

»;

2) Приложение 2 к Положению изложить в следующей редакции:

	«Приложение 2

к Положению о порядке взимания платы
за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные

программы дошкольного образования

в муниципальных организациях
Шелеховского района, осуществляющих
образовательную деятельность

	Заведующему (директору)

_____________________________________

                (наименование образовательной организации)

от __________________________________,
           (ФИО родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:

_____________________________________
телефон: _____________________________

Заявление
Прошу с ______________ освободить меня от родительской платы за

                       (дата)

присмотр и уход за ребенком ________________________________________

                                                       (ФИО и дата рождения ребенка)
в _________________________________________________________________

(наименование образовательной организации, реализующей образовательные
программы дошкольного образования)
на основании ______________________________________________________

(наименование и реквизиты нормативного правового акта выбрать в зависимости от категории заявителя:

- часть 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- решение Думы Шелеховского муниципального района от 27.10.2022 № 41-рд «Об установлении меры социальной поддержки в муниципальных образовательных организациях Шелеховского района детям (семьям) участников специальной военной операции»).
Мне разъяснены следующие условия освобождения от родительской платы:

1) родительская плата не взимается:

(выбрать варианты в зависимости от категории заявителя)
- в течение действия статуса инвалидности у ребенка в период нахождения ребенка в образовательной организации;

- в течение действия статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей в период нахождения ребенка в образовательной организации;

- в течение срока действия направления врача-фтизиатра;

- в течение прохождения одного из родителей военной службы (службы) в рамках СВО либо на весь период посещения ребенком образовательной организации в случае получения увечья (ранение, травма, контузия) или в случае гибели (смерти) участника СВО.
2) по истечении срока освобождения от родительской платы необходимо не позднее, чем за 10 календарных дней до дня истечения срока освобождения от родительской платы предоставить в образовательную организацию документы, подтверждающие право на дальнейшее освобождение от родительской платы.

Обязуюсь в письменной форме информировать образовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на освобождение от родительской платы, не позднее 3 рабочих дней со дня наступления таких обстоятельств.

Я, ___________________________________________________________,

                  (ФИО родителя (законного представителя)

предупрежден(на) об ответственности за представление недостоверной информации, недостоверных (поддельных) документов, либо за непредоставление информации о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на освобождение от родительской платы, что является основанием быть ответчиком в судебном порядке в связи с неправомерным освобождением меня от родительской платы.

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении.

Приложение:
1) паспорт родителя (законного представителя);

2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя (в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя);
3)  свидетельство о рождении ребенка;

4) документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы в соответствии с постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 17.08.2020 № 448-па «Об утверждении Положения о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Шелеховского района, осуществляющих образовательную деятельность».

«____» ____________ 20___ года
_______________________________».
     (подпись)                   (расшифровка подписи)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Мэра Шелеховского

муниципального района

                                     С.М. Краснов